
Data:

ORDINANZA N.  59 

06/09/2023

SINDACO

ORIGINALE

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Oggetto:
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE RELATIVA ALLE MISURE DI SICUREZZA IN 
OCCASIONE DEGLI INCONTRI DI CALCIO CASALINGHI SERIE D – GIRONE A, COPPA 
ITALIA E AMICHEVOLI DELLA SQUADRA "CASTELLANZESE 1921" - STAGIONE 
CALCISTICA 2023/2024 PRESSO IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE "GIOVANNI 
PROVASI" DI VIA CADORNA ANGOLO VIA DIAZ CASTELLANZA

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno SEI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE dal Sindaco.

IL SINDACO

CERINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0020805/2023 del 07/09/2023CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0020805/2023 del 07/09/2023



Ufficio Attività Economiche/SUAP – Viale Rimembranze, 4— 

Tel. 0331526274- fax 0331526222 

E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it 

Posta Certificata: suapcastellanza@legalmail.it 

Responsabile del procedimento: 

arch. Antonella Pisoni 
 

IL SINDACO 

 
Vista la ripresa della stagione calcistica 2023/2024 della squadra “Castellanzese 1921” Serie D – 

Girone A, ivi compresi gli incontri di Coppa Italia e amichevoli che si svolgeranno presso il Campo sportivo 

comunale “Giovanni Provasi” via Cadorna ang. Via Diaz a Castellanza; 

 

Richiamata la nota della Questura di Varese - Ufficio del Gabinetto - Ordine Pubblico del 04/09/2023   
assunta al protocollo generale n 20551/2023 con la quale, alla luce dell’attuale scenario internazionale ed 
in ottemperanza alle circolari del Sig. Prefetto n. 18517 del 14.06.2017, n. 20068 del 29.06.2017, n. 23358 
del 04.08.2017, n. 276 (895) /2017/ops del 22.08.2017 e 21178 del 03.08.2018, si chiede che il Sindaco 
emetta apposito provvedimento sindacale che imponga agli organizzatori l’adozione di tutto quanto 
espressamente indicato nelle predette circolari per il regolare svolgimento degli eventi, in particolare per 
quanto riguarda l’imposizione ai promotori della predisposizione di un piano di impiego di un adeguato 
numero di operatori, appositamente formati, con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione 
dei flussi anche in caso di evacuazione, osservanza ed assistenza del pubblico; 

 

Osservato che  con la predetta nota 20551 del 04/09/2023  la Questura di Varese  chiede, inoltre, che 

il Sindaco emetta un’ordinanza di divieto assoluto di somministrazione e/o vendita di qualsiasi bevanda in 

contenitori di vetro o di latta e di divieto tassativo di somministrazione di superalcolici e 

vendita/somministrazione di bevande alcoliche a minori e a persone in evidente stato di ebbrezza o in 

stato di alterazione da alcool, per gli esercizi pubblici e punti di ristoro, in sede fissa e ambulante, ubicati 

all’interno e nelle vie adiacenti dell’impianto sportivo in oggetto; 

 

Considerato al riguardo opportuno e adeguato alla situazione prospettata disporre i divieti di cui 

sopra nei confronti dell’A.C. Castellanzese 1921, gestore dell’impianto ed, inoltre, dei titolari dei pubblici 

esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e dei punti di ristoro, in sede fissa e ambulante, situati in 

un raggio di 300 metri dall’impianto sportivo che ospiterà le partite di calcio durante la stagione calcistica 

2023/2024, ivi compresi gli incontri di Coppa Italia e amichevoli, da due ore prima dell’orario di inizio della 

partite e, ininterrottamente, fino ad un’ora dopo il loro termine; 

 

Considerato, inoltre, che eventuali ulteriori misure e azioni a tutela dell’incolumità pubblica 

potranno essere disposte appositamente in relazione ad incontri sportivi che dovessero presentare alti 

profili di rischio, per accesa rivalità tra le opposte tifoserie o per altri motivi; 

 

Dato atto che le partite casalinghe della “Castellanzese 1921” si svolgeranno presso il Campo 

Sportivo “Provasi” di Via Cadorna angolo Via Diaz secondo il calendario della stagione calcistica 2023/2024 

e che la presente Ordinanza riguarderà anche la Coppa Italia e gli incontri amichevoli; 

 
Richiamati gli artt. 688, 689, 690 e 691 del Codice Penale; 

Visto l’art. 70 della legge regionale 02.02.2010, n. 6; 

Visto l’art. 54, commi 4 e 4-bis, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 

Al Dr. Alberto Affetti, in qualità di Presidente dell’“U.S.D Castellanzese Calcio 1921”, avente sede  legale a 

Castellanza in Via Cadorna, 11, per i motivi indicati in premessa, 



Ufficio Attività Economiche/SUAP – Viale Rimembranze, 4— 

Tel. 0331526274- fax 0331526222 

E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it 

Posta Certificata: suapcastellanza@legalmail.it 

Responsabile del procedimento: 

arch. Antonella Pisoni 
 

1) Di presentare al Comune di Castellanza, entro il 25 settembre 2023, tutta la documentazione 

prevista dalle normative vigenti in materia di sicurezza e tutela dell’incolumità pubblica, e 

specificamente quanto previsto dalle circolari della Prefettura di Varese citate in premessa. In 

particolare dovrà essere presentato un Piano di impiego di un adeguato numero di operatori, 

appositamente formati, con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi 

anche in caso di evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico; 

2) in occasione degli incontri casalinghi della squadra “Castellanzese 1921” della stagione calcistica 

2023/2024 – Serie D – Girone A, compresi incontri di Coppa Italia e amichevoli che si svolgeranno 

presso il predetto Stadio sito in Via Cadorna angolo Via Diaz, da due ore prima dell’orario di inizio 

delle partite e, ininterrottamente, fino ad un’ora dopo il loro termine, è disposto il divieto 

assoluto di somministrazione e/o vendita di qualsiasi bevanda in contenitori di vetro o di latta. 

3) È fatto divieto, inoltre, a chiunque di introdurre all’interno dell’impianto sportivo bevande in 

contenitori di vetro o di latta. 

 
ORDINA INOLTRE 

 

nei confronti dei titolari dei pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande ed, inoltre, dei 

titolari di attività di ristoro, in sede fissa e ambulante, ubicati o collocati nel territorio del Comune di 

Castellanza nel raggio di 300 metri dal confine esterno dello stadio comunale situato in Via Cadorna angolo 

Via Diaz, in occasione degli incontri casalinghi della squadra “Castellanzese 1921” della stagione calcistica 

2023/2024 , Serie D, girone A, compresi incontri di Coppa Italia e amichevoli, che si svolgeranno presso il 

predetto Stadio, da due ore prima dell’orario di inizio della partite e, ininterrottamente, fino ad un’ora 

dopo il loro termine, è disposto il divieto assoluto di somministrazione e/o vendita di qualsiasi bevanda in 

contenitori di vetro o di latta. 

RAMMENTA 

 

richiamate le norme sopra indicate, il divieto tassativo di somministrazione di superalcolici all’interno 

dell’impianto sportivo e la vendita/somministrazione di bevande alcoliche a minori e a persone in 

evidente stato di ebbrezza o in stato di alterazione da alcool. 

 

La presente Ordinanza ha durata fino al termine della stagione calcistica 2023/2024, Serie D - Girone A , ivi 

compresi gli incontri di Coppa Italia e amichevoli. 

 
AVVERTE 

 

che l’inosservanza della presente ordinanza comporta la violazione ai sensi dell’art. 650 del C.P. 

Sono fatte salve le sanzioni e i procedimenti previsti dal Codice Penale e dalle norme speciali applicabili. 
 

DISPONE 

 

A) La notifica del presente provvedimento al Dr. Alberto Affetti, in qualità di Presidente dell’ U.S.D. 

Castellanzese Calcio 1921” – PEC: affetti@pec.netorange.it; 

B) La notifica del presente provvedimento ai titolari dei seguenti esercizi pubblici: 

• Società “Bar Cafè Sheridan’s di Vitale Marsico & C. Sas” – esercizio denominato “Più che pizza” – 

Via Diaz, 7 (c/o “IL GIGANTE”) - PEC: sheridans@legalmail.it ; 

• Società “Commercialunione Prima Srl” – esercizio denominato “Pollo Campero” – Via Diaz, 7 

(c/o “IL GIGANTE”) – PEC: commercialunioneprima@legalmail.it ; 



Ufficio Attività Economiche/SUAP – Viale Rimembranze, 4— 

Tel. 0331526274- fax 0331526222 

E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it 

Posta Certificata: suapcastellanza@legalmail.it 

Responsabile del procedimento: 

arch. Antonella Pisoni 
 

• Società “C & C Srl” – esercizio denominato “Botega Cafè Cacao” - Via Diaz, 7 (c/o “IL 

GIGANTE”) – PEC: cec@lamiapec.it ; 

• Società “Food Factory Srl” – esercizio denominato “Jammin’ “- Viale Don Minzoni, 71 – PEC: 

restaurantandshow@interfreepec.it ; 

• Società “MO Pesce Srls” – Via Borsano, 44 ang. Via XX Settembre - PEC:   mopescesrl@pec.it; 

C) la trasmissione del presente provvedimento: 

 Alla Prefettura di Varese – PEC: protocollo.prefva@pec.interno.it 

 Alla Questura di Varese – PEC: gab.quest.va@pecps.poliziadistato.it 

ammin.quest.va@pecps.poliziadistato.it 

 Al Commissariato P.S. di Busto Arsizio – PEC: comm.bustoarsizio.va@pecps.poliziadistato.it 

 Alla Stazione Carabinieri di Castellanza – PEC: tva25538@pec.carabinieri.it 

 Al Comando Polizia Locale del Comune di Castellanza 

 All’Albo Pretorio comunale 
 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza ed, inoltre, agli ufficiali e agenti di 

polizia giudiziaria di far osservare quanto disposto dal presente provvedimento, con particolare riferimento 

ai compiti spettanti ai singoli organi in base all’ordinamento vigente. 

Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della legge 241/1990, si informa che avverso il presente provvedimento è 

ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro sessanta giorni dalla 

ricezione, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla ricezione. 

 
IL SINDACO 

Arch. Mirella Cerini 

           Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

              T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

QUESTURA DI VARESE 

Ufficio di Gabinetto - Ordine Pubblico 

 
 

Cat. A.4                                                 Varese, data del protocollo 

 

OGGETTO: Campionato di calcio di serie D – Girone B, Coppa Italia, amichevoli, stagione 

2023/2024. Incontri casalinghi. 

 

 AI SINDACI  COMUNI      VENEGONO SUP. 

CASTELLANZA 

AI COMANDANTI POLIZIA LOCALE    VENEGONO SUP. 

CASTELLANZA 

E per c. 

AL SIG. PREFETTO       VARESE 

 

In occasione degli incontri casalinghi delle squadre di calcio “Castellanzese 1921”1,e 

“Varesina Sport C.V.”2, militanti nel campionato di calcio di serie D 2023-2024, i Sindaci dei 

comuni in indirizzo, in ottemperanza alle circolari del Signor Prefetto di Varese nr. 18517 del 14 

giugno 2017, nr. 20068 del 29 giugno e nr. 23358 del 4 agosto 2017, n. 276 (895)/2017/ops del 22 

agosto 2017  e n. 21178 del 3 agosto 2018, vorranno emettere, nell’ambito di competenza 

territoriale, apposito provvedimento che imponga agli organizzatori l’adozione di tutto 

quanto espressamente indicato nella circolare per il regolare svolgimento degli eventi e, in 

particolare, apposito provvedimento che imponga ai promotori la predisposizione di un piano di 

impiego di un adeguato numero di operatori, appositamente formati, con compiti di accoglienza, 

instradamento, regolamentazione dei flussi anche in caso di evacuazione, osservazione ed assistenza 

del pubblico. 

 Vorranno emettere, altresì, un’ordinanza di divieto assoluto di somministrazione e/o 

vendita di qualsiasi bevanda in contenitori di vetro o di latta e di divieto tassativo di 

somministrazione di superalcolici e vendita/somministrazione di bevande alcoliche a minori e 

a persone in evidente stato di ebbrezza o in stato di alterazione da alcool, per gli esercizi 

pubblici e punti di ristoro, in sede fissa e ambulante, ubicati all’interno e nelle vie adiacenti degli 

impianti sportivi. 

                IL QUESTORE  

   Morelli 

 

 

 

 

 

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI  

rs 
Y:\Uff Gabinetto\Ordine Pubblico\ORDINANZE\sport CALCIO\CALCIO CASTELLANZESE 1921 - SERIE D GIRONE B\2023-2024\castellanzese varesina  lettera Polizia Locale ordinanza vetro 2023 2024 .doc  

 
1 Castellanza (VA) – Campo sportivo comunale “Provasi” – Via Cadorna n 11 
2 Venegono Superiore (VA) -  Campo sportivo comunale – Piazza Aldo Moro/Via Monte Nero 

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0020551/2023 del 04/09/2023 - Cl. 12.6 - fasc. 

Documento originale Firmato Digitalmente:

Firmato da: Segnatura Virtuale MIPG

Data della Firma: 04/09/2023 16:07:46 UTC +2

Stato Certificato: Certificato di CA non trovato

Rilasciato da: CAMIPGSub,

Valido dal 19/04/2023 al 13/04/2024

Num Serie: 1800000C81308EE092A2A2AB58000700000C81

_______________________________________

Documento originale Firmato Digitalmente:

Firmato da: CERINI MIRELLA

Data della Firma: 06/09/2023 17:16:55 UTC +2

Stato Certificato: Esito Positivo

Rilasciato da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA

Valido dal 23/06/2022 al 23/06/2025

Num Serie: 0173B34D

_______________________________________


